²⁵⁾ Cod. Dipl. Warm. III, 79.

²⁶⁾ In dem Verzeichniß der Hauptfeste, an welche sich die Visionen der seligen Dorothea von Montau († 1394) anknüpfen, finden sich auch das fest. Invent. S. Crucis, fest. corporis Christi, fest. transfigurationis Dni, fest. Concept. BVM., fest. S. Nicolai, Mariae Magdal. Martini, Elizabeth, Catharinae. Es fehlen exaltatio S. Crucis und Cathedra S. Petri. Genannt werden außer obigen Fests ein festum S. Lucia, B. Dorotheae, Valentini, S. Augustini(n), Francisci, Lucae, XI mil. virg. Vgl. Script. Rer. Pruss. II, 367. Letztere Feste sind wohl nicht so sehr wegen ihrer allgemeinen Feier, sondern mehr deswegen aufgeführt, weil sie in spezieller Beziehung zum Leben und den Visionen der ehrenwürdigen Dienerin Gottes standen.

²¹⁾ Urkunde zum Jahre 1315. Cod. Dipl. Warm. I, 306. cf. zum Jahre 1357. II, 310.

²²⁾ Script. Rer. Pruss. I, 47, 646; II, 487.

²³⁾ Cod. Dipl. Warm. I, 309; II, 43, 308, 84, 258, 308; III, 103.

**3. Die Festordnung des Kardinal Hosius
nec nonnulli tamen non von 1565.**

Ein zweites ermländisches Festverzeichniß aus der Zeit vor Urban VIII ist in den Constitutionen der unter Kardinal Hosius im Jahre 1565 zu Heilsberg abgehaltenen Diöcesansynode enthalten. Es heißt darin²⁷⁾:

Festa celebria Dioecesis nostrae sunt: Primo omnia tota duplia totius anni, Deinde duplia et semiduplicia infra scripta, videlicet: 1) Nicolai Episcopi, 2) Thomae Apostoli, 3) Matthiae Apostoli, 4) Philippi et Jacobi Apostolorum, 5) Nativitatis S. Joannis Baptiste, 6) Petri et Pauli Apostolorum, 7) Mariae Magdalene, quod Festum non ut hactenus factum est, in Dominicam transferri, sed in suo loco celebre permanere volumus, 8) Jacobi Apostoli, 9) Laurentii Martyris, 10) Bartholomaei Apostoli, 11) Matthaei Apostoli et Evang., 12) Michaelis Archangelii, 13) Simonis et Iudee Apostolorum, 14) Martini Episcopi, 15) Elizabeth Viduae, 16) Catharinae Virg. et Mart. Quae Festa supradicta omnia celebitate fori et chori celebria esse perpetuo declaramus. 17) Festum Marci Evangelistae usque ad meridiem juxta morem antiquum celebretur.

Statuimus, ut 18) dies animarum post Festum Omnium Sanctorum, non solum in oppidis, verum et in villis nostrae Dioecesis, ea qua pars est, celebitate ad meridiem usque celebretur, et eo die conciones fiant, in quibus doctrinae S. Concilii Tridentini de purgatorio populo promulgantur.

Statuimus et ordinamus 19) Festum S. Stanislai Episcopi et Mart. in Cathedrali et ab omnibus Ecclesiis per totam Dioecesim nostram ad Octavam diem Maii perpetuo observandum, quod sit semiduplex Ecclesiae, cum eodem officio Ecclesiastico, quod 20) de S. Alberto Episcopo et Mart. teneri consuevit. Festum 21) Visitacionis Mariae Virginis, et 22) Inventionis S. Crucis, per quendam ex antecessoribus nostris abrogatum, restitui et solemniter suis locis ab omnibus celebrari volumus.